提取保险责任准备金 13,393,159.94 元，减少 2015 年摊回保险责任准备金

494,785.36 元，减少 2015 年其他业务成本 17,548,009.80 元，合计增加税前利润

人民币 30,446,384.38 元。

3、2014 年度

中融人寿 2014 年 12 月 31 日根据当前信息对上述有关假设进行了调整：①

对折现率假设进行了调整；②基于业务经验分析，对退保率假设进行了变更，同

时将同一个保单年度内各个月度间退保率由均匀分布假设分别调整为非均匀分

布假设；③基于业务经验分析，对万能险业务获取成本率假设进行了变更。

上述会计估计变更所形成的变动计入 2014 年度利润表，变更增加 2014 年提

取保险责任准备金 177,575,105.98 元，减少 2014 年摊回保险责任准备金

19,644,202.13 元，增加 2014 年其他业务成本 38,231,667.01 元，合计减少税前利

润人民币 235,450,975.12 元。

（三十）前期差错更正

1、追溯重述法

（1）2016 年 1-6 月退回 2015 年度多缴营业税及相关附加税费 67,437,278.68

元

根据国家税务总局《关于金融商品转让业务有关营业税问题的公告》（2013

年第 63 号公告），纳税人从事金融商品转让业务，在同一个纳税期内可以相抵，

按盈亏相抵后的余额为营业额计算缴纳营业税。中融人寿 2015 年实际缴纳的营

149

业税税额大于 2015 年度汇总计算应缴的营业税税额，根据前述国家税务总局公

告，中融人寿已于 2016 年 4 月收到税务部门退回的 2015 年度多缴的营业税、城

市维护建设税、教育费附加及地方教育费附加合计 67,437,278.68 元，追溯调整

了中融人寿 2015 年度财务报表。

（2）2015 年度财务报表少确认递延所得税负债 25,769,148.57 元

截至 2015 年 12 月 31 日，中融人寿“交易性金融资产-公允价值变动余额”

为 126,415,541.69 元，中融人寿企业所得税税率为 25%，2015 年 12 月 31 日应确

认递延所得税负债为 31,603,885.42 元，中融人寿 2015 年度财务报表实际确认余

额为 5,834,736.85 元，少确认递延所得税负债 25,769,148.57 元，追溯调整公司

2015 年度财务报表。

根据中融 人寿 2016 年 11 月 28 日第二届董事会第 29 次会议决议，中融人

寿对前述事项及其对所得税费用、盈余公积及一般风险准备金的影响进行追溯调

整，具体如下：

单位：万元

受影响的项目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度

调整前 调整金额 调整后

其他应收款 42,817.34  6,743.73  49,561.06

递延所得税资产 2,909.71  -911.62  1,998.09

递延所得税负债 4,615.16  2,576.91  7,192.08

盈余公积 4,643.23  325.52  4,968.75

一般风险准备 4,643.23  325.52  4,968.75

未分配利润 35,402.43  2,604.16  38,006.59

营业税金及附加 11,012.76  -6,743.73  4,269.03

所得税 -4,175.39  3,488.53  -686.85

净利润 19,089.76  3,255.20  22,344.96

150

第四节 交易标的估值情况

一、估值基本情况

（一）估值机构意见

怀新投资就本次交易出具的估值报告认为：“本报告主要采用可比公司法和

可比交易法，作为标的资产估值参考，并对本次交易对价的合理性、公允性进行

分析，我们认为本次交易的估值定价具有合理性与公允性，不存在损害中天城投

及其股东利益的情况。”

（二）估值假设

1、一般假设

（1）公开市场假设

公开市场假设，是假定在市场上交易的资产，或拟在市场上交易的资产，资

产交易双方彼此地位平等，彼此都有获取足够市场信息的机会和时间，以便于对

资产的功能、用途及其交易价格等作出理智的判断。公开市场假设以资产在市场

上可以公开买卖为基础。

（2）持续经营假设

持续经营假设是指以企业持续、正常的生产经营活动为前提，在可以预见的

未来，企业不会停业，也不会大规模削减业务。

2、特殊假设

（1）假设估值报告基准日后，外部经济环境不变，国家现行的宏观经济不

发生重大变化；

（2）假设估值报告基准日后，企业所处的社会经济环境以及所执行的税赋、

税率等政策无重大变化；

（3）假设估值报告基准日后，被估值对象的管理层是负责的、稳定的，且

有能力担当其职务；

（4）假设估值报告基准日后，无其他人力不可抗拒因素及不可预见因素对

151